CONSELHO DE CONSUMIDORES DA
CENTRAIS ELÉTRICAS DE CARAZINHO S.A.

Ata da Audiência Pública Nº 01/2022 do Conselho de Consumidores da Centrais

Elétricas de Carazinho S.A.

Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e vinte e dois, as 14h30min,
no auditório da sede administrativa da ELETROCAR, na Av. Pátria, 1351, bairro Sommer,
Carazinho - RS, o Conselho de Consumidores da Centrais Elétricas de Carazinho S.A.
– Eletrocar, por seu Presidente Airton Luiz Panazollo, no uso de suas atribuições legais
e institucionais, realizou a Audiência Pública do Conselho de Consumidores da
Eletrocar - Edital nº 01/2022, em conformidade com a Resolução Normativa nº 963 de
14 de dezembro de 2021, da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, que
estabelece as condições gerais para a criação, organização e funcionamento dos
Conselhos de Consumidores de Energia Elétrica, no âmbito das concessionárias do
serviço público de distribuição de energia elétrica da ELETROCAR. A audiência pública
teve por objetivo colher subsídios, informações, sugestões, críticas ou propostas, visando o
aprimoramento da atuação e representatividade do Conselho de Consumidores da
ELETROCAR, com vistas à melhoria do atendimento ao Consumidor, tarifas aplicadas e

adequação dos serviços prestados pela ELETROCAR. Para a presente sessão foi seguida a
pauta conforme segue:
14hmin às 14h15min – Identificação dos participantes;
14h15min - Abertura e Composição da mesa diretiva;
14h20min - Pronunciamento do Presidente do Conselho de Consumidores, do Presidente da
ELETROCAR ou pessoa designada e das Autoridades presentes;
14h40min – Apresentação de informações do Conselho;
15h00min - Apresentação das Entidades e Instituições que compõem o Conselho de
Consumidores, sua representatividade e dos Conselheiros indicados;
15h20h - Pronunciamento dos Participantes inscritos;
15h40min - Considerações finais pelo Presidente do Conselho de Consumidores.
Encaminhamentos;
15h50min - Agradecimentos e Encerramento da Audiência Pública;

A audiência pública seguiu com a Recepção dos interessados, mediante assinatura da Lista
de Presença; em sequência o Secretário-Executivo do Conselho de Consumidores e
Secretário dessa Audiência Sr. Fernando Luiz Vanin convidou, para composição da
mesa, o Presidente do Conselho de Consumidores Sr. Airton Luiz Panazollo, e o Diretor
Presidente da Eletrocar, Sr. Cláudio Joel de Quadros; O Secretário-executivo Fernando
Vanin faz a abertura da 1ª Audiência Pública do Conselho de Consumidores da Eletrocar,
justificando que a missão do Conselho de Consumidores é de orientação, análise e
avaliação das questões ligadas ao fornecimento de energia elétrica, tarifas aplicadas e
adequação dos serviços prestados ao consumidor final. Para cumprir sua elevada
missão com maior eficiência e eficácia, o Conselho de Consumidores atua mediante um
planejamento anual e de acordo com a Resolução Normativa ANEEL nº 963, de
14/12/2021. O objetivo da Audiência Pública, ora promovida, é colher subsídios,
informações, sugestões, críticas ou propostas, visando o aprimoramento da atuação e
representatividade do Conselho de Consumidores da ELETROCAR. O Presidente do
Conselho cumprimentou a todos os presentes. Explica que a convocação da audiência
pública objetiva atender o disposto na Lei, onde foi abordada a atuação do Conselho de
Consumidores da ELETROCAR, bem como, os aspectos ligados ao fornecimento de
energia elétrica, tais como o atendimento ao consumidor, as tarifas aplicadas e a
adequação dos serviços prestados pela distribuidora. Agradeceu o emprenho das
representações de classes que trabalham unidas e se fizeram presentes neste evento.

CONSELHO DE CONSUMIDORES DA
CENTRAIS ELÉTRICAS DE CARAZINHO S.A.

Em sequência do cronograma da Audiência Pública, o Secretário Executivo do Conselho
Sr. Fernando Vanin apresentou a nominata de Conselheiros indicados pelas entidades

que representam as classe, sendo Classe Industrial ACIC: Titular Magda Metzdorf,

suplente Ítalo Kirchheim, classe Residencial UACC: Titular Darci Antônio de

Guimaraes, Suplente Cláudia Coleraus, classe Rural SRC: Titular Rogério Ferreira

Pacheco, suplente Airto Liz Panazollo,  classe Comercial CDL: Titular Wanderlei

Paulo Conte, suplente Zani da Costa dos Santos, classe Poder Público 39ª CRE:

titular Eduardo Leff Pedroso, suplente Cláudia Marques, classe Defesa do

Consumidor: PROCON: titular: Gilvane Pedrolo, suplente Nathália Teixeira, para o

mandato de 2022/2026, que foi aprovada pelos presentes; O Presidente da mesa e do

Conselho de Consumidores Sr. Airto Luiz Panazollo fez as suas considerações finais,
agradecendo a atenção dos presentes e lamentando a pouca participação dos
consumidores em geral na audiência pública, que não compareceram, perdendo dessa
forma a oportunidade de se manifestarem, trocar ideias com o Conselho e sanarem suas
dúvidas. Nada mais havendo a declarar, o Secretário da sessão encerra a Audiência
Pública. É parte integrante desta Ata a Lista de Presenças. E para constar, eu Fernando
Luiz Vanin, Secretário Executivo do Conselho de Consumidores da ELETROCAR, lavrou
a presente ata que após lida e aprovada pelos presentes, vai assinada por mim e pelo
Sr. Airton Luiz Panazollo, Presidente do Conselho de Consumidores da ELETROCAR.

   Airton Luiz Panazollo                                                   Fernando Luiz Vanin
          Presidente do Conselho                                                Secretário Executivo